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Inledning  
 

SVMF ordförande  
Göran Nilsson öppnade mötet och konstaterade att även denna gång är vi 
närmare 70 ς talet deltagare med representation från Sverige, Norge, Finland 
och Danmark. Vi fortsätter på den väg vi började med mötet i HOOK hösten 2005, Sigtuna 2006, 
Hindås 2007, Malmö 2008, Helsingborg 2009, Göteborg 2010, Johannesberg 2011, Göteborg 
2012, 2013, 2014 och 2015. $ÅÔ ßÒ ÄÅÔ ρςȡÅ ÍĘÔÅÔ ÅÆÔÅÒ ȱ'ÌÏÂÅÎȱȢ Det finns ett fortsatt behov av 
att komma samman och diskutera ett antal frågor med syfte att dels få marknaden att fungera 
bättre och dels att ge trafikanterna bra vägmarkeringar som utförs på samma sätt i hela landet.  

 
SVMF består av 26 medlemsföretag, och totalt 59 anslutna medlemmar. SVMF är från i år 
medlemmar i ERF.  Sedan 2 år tillbaka även medlemmar i BI.  
 

Viktiga frågor för SVMF 
Å Allt fler äldre i trafiken behöver bättre körledning 
Å Alla trafikanter bör möta samma budskap 

ï I Sverige 
ï I våra grannländer 
ï I Europa  

Å Körledning är viktigt i TS-arbetet 
ï Nollvisionen behöver bättre vägmarkering 
ï Bilarnas stödsystem behöver fungerande mitt -, körfält ς och kantlinjer 

(innebär funktion även när det är vått) 
ï Förutsättningar för sund konkurrens 

ï Kontroll bör ske enhetligt 
ï Metoden bör vara lika i hela Norden 
ï Konsekvenser av brister i funktion ska vara enhetliga 

ï Regler ska vara enhetliga och tolkas lika 
ï Kontroll av tillståndet bör ske årligen 

ï Måste omfatta hela vägnätet 

Problem för branschen idag 
Å Branschen är pressad ekonomiskt 

ï Riskerar att utvecklingen stagnerar 
Å έ[ŅƎǎǘŀ ǇǊƛǎέ ǎƪŀǇŀǊ ǇǊƻōƭŜƳ 
Å Markeringarnas kvalitet på vägen är för låg 

ï Underhållet har för låg nivå 
ï Speciellt illa för funktion i vått väglag 

Å Behov av kompetensutveckling i alla led 



 

2 
 

Mittlinjer sänker hastigheten 
Att låta förare få in info om mittlinjer i bilen ger sänkt hastighet 
Test gjord av Björn Lidestam, VTI & LIU 
48 studenter deltagare i simulatortest 
Studien presenterad för TRV, där man inte var klar över vem som hanterar frågan 
 

Helhetssyn på vägmarkering saknas i trafikverket 
¶ Det är olyckligt att de tekniska och geometriska kraven hanteras i olika delar av 

Trafikverket.  

¶ Markeringarnas synbarhet är beroende av såväl den tekniska nivån som den 
geometriska ytan.  

¶ Därför bör det totala ansvaret för vägmarkeringar läggas på verksamhetsområde 
Underhåll där också den största kompetensen finns. 

 

Effekter av LDW Ą Halvering av olyckorna 
Simon Sternlund, Trafikverket har analyserat trafikolyckor med Volvobilar perioden 2007-
2015. Analysen visar att LDW halverar mötes- och singelolyckorna på vägar med 70 km/tim 
och högre när vägmarkeringarna är synliga. Det innebär minskning med 30 döda årligen samt 
ett stort antal skadade. Maria Kraft (Tingvalls efterträdare) konstaterade på mötet om 
trafiksäkerhet i Tylösand i år, att έƳňƭŀ ƳŜǊέ ŅǊ Ŝƴ ŀǾ ŘŜ viktigaste åtgärder man kan göra för 
bättre trafiksäkerhet och just för att möta fordonsteknikens behov. 
 
   

Aktuel lt från Trafikverket i Sverige   Ą Jan-Erik Lundmark, TRV  

 
Organisation inom underhåll som sköter Vägmarkering och Beläggning 
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Jan-Erik Lundmark & Lars Petersson, TRV är placerade i en central enhet på underhåll som 
heter Vägsystem-Tillstånd Väg. De är Funktionellt ansvariga (vilket innebär ekonomiskt 
ansvarig men inte något personalansvar) för underhållsbeläggning, vägmarkering och 
tillståndsmätning. Chef på enheten är nu Christian Eriksson. Enheten samordnar de olika 
distrikten. 

 
Projektledarna finns i driftorganisationen som visas på bilden ovan. För Väst har tillkommit 
Emma Stenman som har hand om södra delen av Väst. 

 
Viktigt med feedback från entreprenörerna. TRV har påbörjat en runda med möten med varje 
entreprenör där man får ge sin syn på verksamheten. Vi ser en brist på funktion ute på vägen 
och hoppas få gehör för de behov av ökade anslag som måste till. Vinterväghållning är 
prioritet ett men även vägmarkering är viktigt vilket betonats i de analyser som presenteras 
under inledningen av mötet.  Förväntningar på TRV mycket högt vilket medför att det finns låg 
acceptans för störningar i trafiksystemet.  
 

 

Kompetens 
Frågan om kompetens är viktig. De flesta branscher har brist på personal och jobbar 
systematiskt med att locka yngre in i branschen. Hur får vi in nya personer i verksamheten? 
Det är samma problem oavsett om man är myndighet eller utförare. Det finns behov av 
samarbete och att jobba brett för att klara problemen. Asfaltskolans kurser är ett sätt att öka 
kompetens.  Deltagandet från entreprenörer är hittills lågt.  
Vilka kompetenskrav skall ställas? Tex certifieringskrav, id06, erfarenhet mm. Krav på 
beställare, utförare och projektörer. Vi behöver tillsammans jobba mer med 
kompetenskraven. Arbetet med kraven måste samordnas men också avstämmas med de krav 
som tex finns i eu lagstiftning. Hur id06 skall kontrolleras är en fråga?   
 

Handbok 
En handbok som visar hur det ska markeras kan vara en viktig del i arbetet att höja 
kompetensen. 

 
 

Sysselsättningskrav 
 

Regeringen ställer krav på att man i offentliga upphandlingar ska tvingas anställa arbetslösa. 

¶ Kriterier (Entreprenader) 

¶ Kontrakt över 50 miljoner 

¶ Genomförandetid mer än 6 månader 

¶ Utförande som kräver mer än 5 helårsanställda 
Hur detta påverkar vägmarkeringskontrakt får hanteras i kommande kontrakt. Det finns 
många svårigheter som exempelvis arbetsmiljön och olika krav som ställs på entreprenören. 
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¢ȅǇ ŀǾ Ǉƭŀǘǎ aŀȄƛƳŀƭǘ ŀƴǘŀƭ ǇƭŀǘǎŜǊ 

ƛƴƻƳ ƪƻƴǘǊŀƪǘŜǘ ŦǀǊ 

ǾƛƭƪŜƴ ōƻƴǳǎ ƪŀƴ ƎŜǎ 

.ƻƴǳǎ ǇŜǊ 

Ǉƭŀǘǎ 

tǊŀƪǘƛƪ м ǎǘΦ {9Y слллл 

!ƴǎǘŅƭƭƴƛƴƎ м ǎǘΦ  {9Y нплллл 

 
 

Framtid och visioner 
 
Å Förvaltning av anläggningstillgångar 

ï Säkerhet  
ï Miljö 
ï Kvalité 

Å LCC/LCA (Livscykelanalyser, miljöbelastning) 
Å Tillståndsbedömning och anläggningsregister Ą viktigt att följa upp tillstånd och 

äntligen hoppas vi få kontroll på vad och var vi har av vägmarkering 
Å Digitalisering 
Å Autonoma Fordon Ą TRV bidrar på olika sätt i utvecklingen av självkörande bilar. 
 

Aktuel lt från Trafikverket i Sverige  Ą Lars Pettersson, TRV, nationellsamordnare 

 

Marknadsandelar Underhåll 2016 

 
 
ü Utförda volymer 2015:, ca 250 milj, 2016: 263 milj  (räffling ingår ej i detta) 
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Utfall 2011 ς 2016 ς Underhåll 

 
 

Utförda volymer 2016 ς Underhåll 
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Upphandling 2017 
Entreprenad 

¶ 9 grupper(län/distrikt) 

¶ 8 st utförandeentreprenader 

¶ 1 st totalentreprenader 
Byggledning 

¶ Distrikt Mariestad 

¶ Region Mitt 
Mobil mätning 

¶ Tillstånd- och objektsmätning 
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Nya och förändrade krav 

Utförandeentreprenad 
¶ Ansluter till Anläggnings AMA13, med Teknisk Beskrivning 

¶ Ersätts via mängdförteckning 

Totalentreprenad 
¶ Krav i Funktionsbeskrivning 

¶ Komplettering ersätts via betalplan 

¶ Nyläggning ersätts via mängdförteckning 
 
 
 

Nya och förändrade krav ς Miljökrav 

Skärpta krav gäller fr.o.m. år 2017 

έ¢ǳƴƎŀ ŦƻǊŘƻƴ ǎƪŀ ǳǇǇŦȅƭƭŀ 9ǳǊƻ ±Φ {ŜƴŀǊŜ 9ǳǊƻπƪǊŀǾ ŅǊ ƻŎƪǎň ǘƛƭƭňǘƴŀΦέ 
 

έwŜƎƭŜǊ ŦǀǊ ǊŜƎƭŜǊƛƴƎ ǾƛŘ ǾŅƎƳŀǊƪŜǊƛƴƎǎŀǊōŜǘŜƴέ 

ï 5ƻƪǳƳŜƴǘŜǘ ǳǇǇŘŜƭŀǘ Ǉň ǳǘŦǀǊŀƴŘŜπ ǊŜǎǇΦ ǘƻǘŀƭŜƴǘǊŜǇǊŜƴŀŘ 
ï bȅ ǊŜƎƭŜǊƛƴƎǎƳƻŘŜƭƭ ǾƛŘ ǘƻǘŀƭŜƴǘǊŜǇǊŜƴŀŘ ƳŜŘ ŀǾŘǊŀƎ ƻŎƘ ōƻƴǳǎ ǳǘƛŦǊňƴ Ŝƴ ǊŜŦŜǊŜƴǎƴƛǾňΦ 
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Hur lyfter vi standarden på vägmarkering? 

 
Vi ska utbilda, följa upp våra krav och kontrollera dessa på ett professionellt sätt! 
Brister ska åtgärdas och/eller regleras! 

 
Alla i branschen, beställare som utförare måste bli mer professionella och affärsmässiga! 
 
 

Uppföljning - Mobil funktionskontroll 2016 

Beställarens kontroll 

¶ Garantikontroll 

¶ Leveranskontroll 

¶ Funktionskontroll Totalentreprenader 
Mätningar utförda enligt Metodbeskrivning TDOK 2013:0461. 
 
Förtydligande: 
Beställarens kontroll är till viss del riktade kontroller i kontrakt och representerar därför inte 
hela vägnätet. Hela vägnätets tillstånd åskådliggörs i den Nationella Tillståndsmätningen. 
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Garantikontroll 35 objekt, 369 km 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Leveranskontroll мс ƻōƧŜƪǘ ммс ƪƳ 
-  
-  

 

 

 

 

 

 

 

 

Funktionskontroll Totalentreprenader 

¶ 90 objekt 

¶ 1 550 km 
 
Mätning augusti tom oktober 
Enligt metod beskrivning,  
 
 

Konsekvenser  
 

¶ Åtgärda underkända sträckor 

¶ Reglering enligt kontrakt 
 
 
Frågor: 
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29%
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Hur kommer man följa upp kraven rent konkret? Kommer man att införa rutiner för att se om 
kraven följs? Euro krav har tex inte kontrollerats sedan detta infördes.  Kjell Bonhorst föreslår 
att man inför krav på prekvalificering.   
 
Magnus Fredriksson: Vad är konsekvensen av att man inte uppfyller kraven i ett kontrakt, 
reellt att delar ligger under ställda funktionskrav? 
 
Magnus Karlsson: Har man högre krav på mätning i totalentreprenad?  Svar Lars Petersson: Ja 
man mäter slumpmässigt i en totalentreprenad jmf med utförande entreprenad där man 
mäter riktat på de objekt som är beställda.  
Hur vi kontrollerar ställda krav är en mycket viktig fråga som vi måste arbeta vidare kring för 
att komma vidare och leva upp till att bli mer professionella. 
 

Självkörande bilar och deras relation till/behov av vägutrustning Ą 
Peter Hardå, VOLVO 

 
 
Volvos mål att ingen skall dödas eller skadas allvarligt i en Volvo 2020. Ett samarbetsprojekt 
där vägutrustningen är en viktig del, vilket är en förutsättning för att man skall komma vidare. 
Det finns ett stort område att utforska vilka behov som kunden har hur kan man använda 
tekniken, tex hur upplevs det att man ändrar sidolägesplacering för att minska vägslitaget. 
Volvo kommer köra 100 testbilar i Göteborg från 2017.  Man kommer även att testa i London 
och Kina för att få fler utmaningar. 
 
Endast motorvägar samt vägar med70 km/h ingår från början. Det finns 3 nivåer manuellt, 
assisterad och självkörande. 
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Den sista nivån medför stora krav på säkerhetssystem och interaktion med föraren, det finns 
mycket kvar att lösa kring ansvars biten.  
 

 
 
Kameror och lasersensor detekterar vägmarkering, det är kontrasten mellan vägbana och 
markering som används av systemet.  
 
Man använder flera lager av information för att säkerställa systemets tillförlitlighet, det 
innebär att man gör en ny karta som beskriver vägen.  Positionen på vägmarkeringen är 
mycket viktig, Volvo uppskattar att en ny markering måste ligga på samma plats som tidigare, 
toleransen är ca 10 mm jämfört med tidigare markering. 
 
Hur klarar kameran vinterföre med nedisning smuts mm.  Man har rengöring för att klara 
detta, men det finns mer att göra för att klara vinterförhållanden.  
 

Hur viktig är vägmarkering i systemet?  
Utan vägmarkering blir positioneringen så gott som omöjlig. Vägmarkeringarna är en bas i 
έƪŀǊǘŀƴέΦ 
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Bygdevägar, en ny vägsektion? Ą Svante Berg, MOVEA 
 

Projektmål 
¶ Ökad trygghet för cyklister (genom att ge dem en tydlig plats)  

¶ Minska risk för singelolyckor cyklister  
¶ Ökad tillgänglighet för cyklister  

¶ Öka trafiksäkerheten (minska hastighet)  
¶ Effektivare utnyttjandet av infrastruktur  

¶ Förståelse hos trafikanter om hur vägen ska användas  
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¶ Utformning som 

stödjer sig på 
lagstiftningen  

 

Detta är inget nytt. Man har gjort 

en del i Danmark och Holland, i 

Danmark har man infört denna 

vägtypen i sin vägstandard.  

I Sverige har det gjorts flera test 

men ingen riktig utvärdering. 

 

 

 

2 minus 1, fördjupat experiment 

Var och hur? 
Ett fåtal landsvägar: 

¶ Som har framförallt en lokal funktion  

¶ Som inte är högtrafikerade 

¶ Som har i nuläget max 70 km/tim 
 
Ska i utformas med: 

¶ 2 breda vägrenar på vardera sida som är främst avsedda för cyklister och gående, 
men får användas tillfälligt av bilar (enl lagstiftning) 

¶ en körbana i mitten som tydligt har plats för en bil (dubbelriktad) 
 
För dessa vägar ansöker TRV hos Länsstyrelsen om en hastighetsbegränsning på 60 km/tim 
 

5 objekt vid Helsingborg ingår nu i ett testprojekt, där man har genomfört  ommarkering till 2 

minus 1 väg, uppföljning av effekt på hastighet visar att hastigheten har sänkts vilket ger 

trafiksäkerhetseffekter. Man har fått mycket negativt från bygdeföreningen, det var ett 

misstag att inte kommunicera med de lokala föreningarna innan projektet genomfördes.   

En del fel i genomförandet i projektet, där man har använt fel typ av vägmarkering i 

förhållande till det som är beställt och det som gäller enligt trafiklagstiftning. Man har också 

haft problem med ŀǘǘ έǎǾŅǊǘƴƛƴƎέ ŀǾ ƎŀƳƭŀ ogiltiga markeringar då svärtningen slitits bort och 
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markeringen kommit fram. Bäst är att utföra ny sektion på ny beläggning. I annat fall bättre 

att ta bort gamla markeringar.  

 

 

Status i nordisk godkjenningsordning for vegoppmerkingsmaterialer 
Ą Trond Cato Johansen, Ramböll 

 
 
Materialkvalificering genom provfält i Sverige och Danmark  

 
Kan certifiering av material förbättra kvaliteten på vägmarkering?  
Trond Cato: Det kan bidra men det som är avgörande är att man har uppföljning med mätning 
och sedan att det har konsekvenser om man inte uppfyller kraven.  
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Provfält i Sverige på E45 vid Sunne 
2015: 
 81 material utlagda, 19 tillverkare från 10 europeiska länder 
2016: 
72 material utlagda, 16 tillverkare från 10 länder. Nytt är att det nu även testas typ II 
markeringar 
Totalt: 
153 material på provfältet, varav 99 vita och 54 gula 
22 tillverkare från 12 länder: 
Sverige, Norge, Finland, Danmark, Estland, Tyskland, Nederländerna, Irland, England, 
Frankrike, Ryssland och Grekland 
 
800 meter sammanhängande provsträcka på E45 vid Sunne (1071 markeringslinjer) 

 

 

Provfält i Danmark, ny sträcka i år 

2015: 
 32 material utlagda, 12 tillverkare från 7 länder 
2016: 
22 material utlagda, 4 tillverkare från 3 länder 
Totalt: 
54 material utlagda, 14 tillverkare från 8 länder: 
Sverige, Danmark, Tyskland, Nederland, Frankrike, Irland, England och USA 
2015- provfältet på kommunal väg vid Helsingör (inte så bra) 
2016- provfältet på statlig väg vid Gørlev, vest-Sjælland (mycket bra) 
 

 

Årets mätningar på provfältet i Sunne 

Å 9ƴ ǇǊŜƭƛƳƛƴŅǊ мπňǊǎ ƳŅǘƴƛƴƎ ǳǘŦǀǊŘŜǎ ƛ Ƨǳƴƛ όŜƴŘŀǎǘ ƪƭŀǎǎŜǊƴŀ tлΣ tн ƻŎƘ tпύΦ  

Å 5Ŝƴ ƻŦŦƛŎƛŜƭƭŀ мπňǊǎƳŅǘƴƛƴƎŜƴ ƎƧƻǊŘŜǎ ƛ ǎŜǇǘŜƳōŜǊ όŀƭƭŀ ƪƭŀǎǎŜǊ tлπtпύ  

Å YƭŀǎǎŜƴ tр ƪŀƴ ƳŅǘŀǎ ǎƻƳƳŀǊŜƴ όŀǳƎǳǎǘƛύ нлмтΦ 

Å &ǾŜƴ ŘŜ ƛƴƛǘƛŀƭŀ ƳŅǘƴƛƴƎŀǊƴŀ ŦǀǊ нлмсπŦŅƭǘŜǘ ƎƧƻǊŘŜǎ ƛ ǎŜǇǘŜƳōŜǊΦ 

Å мπňǊǎ ƳŅǘƴƛƴƎŜƴ ŦǀǊ нлмсπŦŅƭǘŜǘ ƪƻƳƳŜǊ ǎŀƴƴƻƭƛƪǘ ŀǘǘ ƎǀǊŀǎ ƛ ŀǳƎǳǎǘƛ нлмтΦ 
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1-års resultaten i Sunne 

!Ǿ пф Ǿƛǘŀ ƳŀǘŜǊƛŀƭ ƪƭŀǊŀŘŜΥ  

Å о ƪƭŀǎǎŜƴ tп 

Å мн ƪƭŀǎǎŜƴ tо 

Å нм ƪƭŀǎǎŜƴ tн 

Å нт ƪƭŀǎǎŜƴ tл ƻŎƘ tм 

!Ǿ ŘŜ нф Ǝǳƭŀ ƳŀǘŜǊƛŀƭŜƴ ƪƭŀǊŀŘŜΥ 

Å л ƪƭŀǎǎŜƴ tп 

Å о ƪƭŀǎǎŜƴ tо 

Å р ƪƭŀǎǎŜƴ tн 

Å  с ƪƭŀǎǎŜƴ tл ƻŎƘ tм 

 
 
Skillnad i slitage mellan lätta och tunga fordon beroende på dubbdäcksanvändning på 
personbilar detta gör att positoner med samma P klass har olika slitage.  
 
Problem med att färger skall klara funktion på vägen, hur skall man hantera detta för 

framtiden? 
Det är inte klart vad som kommer att gälla när det gäller färgprodukter.  
Om man avviker från regelverket efterhand så är det inte lika för alla deltagare, detta har Kjell 
Bonhorst kommenterat, man har sänt svar till Visafo gällande detta. 
 

Den initiala mätningen i Sunne 2016 

!Ǿ пу Ǿƛǘŀ ƳŀǘŜǊƛŀƭ ōƭŜǾΥ 

Å у ǳƴŘŜǊƪŅƴŘ Ǉň ŦǊƛƪǘƛƻƴΦ 

!Ǿ нп Ǝǳƭŀ ƳŀǘŜǊƛŀƭ ōƭŜǾΥ 

Å р ǳƴŘŜǊƪŅƴŘ Ǉň ŦǊƛƪǘƛƻƴ 

Å м ǳƴŘŜǊƪŅƴŘ Ǉň w[ ƻŎƘ b¢¸ 

мп ŀǾ тн ƳŀǘŜǊƛŀƭ ōƭŜǾ ŀƭƭǘǎň ǳƴŘŜǊƪŅƴŘŀ ƛ ŘŜƴ ƛƴƛǘƛŀƭŀ ƳŅǘƴƛƴƎŜƴ 

ру ƳŀǘŜǊƛŀƭ ōƭƛǊ ƳŜŘ ǾƛŘŀǊŜ ƛ ŎŜǊǘƛŦƛŜǊƛƴƎŜƴ 
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Årets mätningar på provfälten i Danmark 

Å 9ƴ ǇǊŜƭƛƳƛƴŅǊ мπňǊǎ ƳŅǘƴƛƴƎ ǳǘŦǀǊŘŜǎ ƛ Ƨǳƴƛ όŜƴŘŀǎǘ ƪƭŀǎǎŜǊƴŀ tлΣ tн ƻŎƘ tоύΦ  

Å 5Ŝƴ ƻŦŦƛŎƛŜƭƭŀ мπňǊǎƳŅǘƴƛƴƎŜƴ ƎƧƻǊŘŜǎ ǎƛǎǘŀ ǾŜŎƪŀƴ ŀǾ ŀǳƎǳǎǘƛ όŀƭƭŀ ƪƭŀǎǎŜǊ tлπtоύ  

Å YƭŀǎǎŜƴ tп ƪŀƴ ƳŅǘŀǎ ǎƻƳƳŀǊŜƴ όŀǳƎǳǎǘƛύ нлмтΦ 

Å 5Ŝ ƛƴƛǘƛŀƭŀ ƳŅǘƴƛƴƎŀǊƴŀ Ǉň ƴȅŀ ǇǊƻǾŦŅƭǘŜǘ ǾƛŘ DǄǊƭŜǾ ƎƧƻǊŘŜǎ ƛ ǎŜǇǘŜƳōŜǊΣ н ǾŜŎƪƻǊ 

ŜŦǘŜǊ ǳǘƭŅƎƎƴƛƴƎΦ 

Å мπňǊǎ ƳŅǘƴƛƴƎŜƴ ŦǀǊ нлмсπŦŅƭǘŜǘ ƪƻƳƳŜǊ ǎŀƴƴƻƭƛƪǘ ŀǘǘ ƎǀǊŀǎ ƛ ŀǳƎǳǎǘƛκǎŜǇǘŜƳōŜǊ 

нлмтΦ 

1-års resultaten i Danmark 
!Ǿ но Ǿƛǘŀ ƳŀǘŜǊƛŀƭ ŦǀǊ ŎŜǊǘƛŦƛŜǊƛƴƎ ƪƭŀǊŀŘŜΥ 

Å р ƪƭŀǎǎŜƴ tо 

Å мн ƪƭŀǎǎŜƴ tн 

Å мр ƪƭŀǎǎŜƴ tм 

Å мс ƪƭŀǎǎŜƴ tл  
LƴƎŜƴ Ǝǳƭŀ ƳŀǘŜǊƛŀƭ ƛ 5ŀƴƳŀǊƪ 

Vad händer framöver? 

Å ±ŅƎƘňƭƭŀǊƴŀ ƛ bƻǊƎŜΣ {ǾŜǊƛƎŜ ƻŎƘ 5ŀƴƳŀǊƪ ƪƻƳƳŜǊ ŀǘǘ ǘŀ ƛƴ ƪǊŀǾŜƴ ƻƳ ŎŜǊǘƛŦƛŜǊŀŘŜ 

ƳŀǘŜǊƛŀƭ ƛ ǎƛƴŀ ǊŜƎŜƭǾŜǊƪ ƻŎƘ ŀƴōǳŘǎƘŀƴŘƭƛƴƎŀǊ ǎň ǎƴŀǊǘ ǎƻƳ ǇǊŀƪǘƛǎƪǘ ƳǀƧƭƛƎǘπ I 

Sverige tidigast 2018, i Danmark 2017! 

Å !ƭƭŀ ƳŀǘŜǊƛŀƭ ǎƻƳ ŅǊ ƎƻŘƪŅƴŘŀ ƛ Ŝƴ tπƪƭŀǎǎ ƪƻƳƳŜǊ ŀǘǘ Ŧň Ŝǘǘ ŎŜǊǘƛŦƛƪŀǘΣ ŘŅǊ ŀƭƭ 

ǊŜƭŜǾŀƴǘ ƛƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴ ŀƴƎŜǎΦ /ŜǊǘƛŦƛƪŀǘŜǘ ǳǘƎŜǎ ŜƴŘŀǎǘ ƻƳ ōŜǘŀƭƴƛƴƎ ƻŎƘ ƭŅƳƴŀǘ 

ŘƻƪǳƳŜƴǘŀǘƛƻƴ ŅǊ ŦǳƭƭǎǘŅƴŘƛƎΦ  

Å 5Ŝǘ ƪƻƳƳŜǊ ŀǘǘ ōƭƛ ƪǊŀǾ ƻƳ ŀǘǘ ƳŀǊƪŜǊƛƴƎŀǊ ǎƻƳ ǎƪŀ ƭŅƎƎŀǎ ǎƻƳ ¢ȅǇ LL ǎƪŀ Ƙŀ 

ŎŜǊǘƛŦƛŜǊƛƴƎ ŦǊňƴ ǇǊƻǾŦŅƭǘŜƴ ǎƻƳ ¢ȅǇ LL ƳŀǊƪŜǊƛƴƎŀǊ 

Å bȅŀ ǳǘƭŅƎƎƴƛƴƎŀǊ ƛ нлмтΣ ƻƳ ǘƛƭƭǊŅŎƪƭƛƎǘ ƛƴǘǊŜǎǎŜ ŦƛƴƴǎΦ 

Å {ǘǊŅŎƪŀƴ ǾƛŘ {ǳƴƴŜ ŅǊ ŦǳƭƭΣ ƻŎƘ ƴȅ ǎƪŀ ǘŀǎ ŦǊŀƳ ƛ bƻǊƎŜ ŜƭƭŜǊ {ǾŜǊƛƎŜ 

Å L 5ŀƴƳŀǊƪ Ŧƛƴƴǎ ƳŜǊ Ǉƭŀǘǎ Ǉň ǎǘǊŅŎƪŀƴ ǾƛŘ DǄǊƭŜǾΦ   

Å ±ƛ ƪƻƳƳŜǊ ǎŀƴƴƻƭƛƪǘ ŀǘǘ ǾŅȄƭŀ ŦǊňƴ сπт ǎǘƻŎƪŀǊ ƳŜŘ олŎƳ ōǊŅŘŘ ǘƛƭƭ ŦƭŜǊŀ ǎǘƻŎƪŀǊ 

ƳŜŘ мрŎƳ ōǊŅŘŘ 

Å 9ǘǘ ƎŜƳŜƴǎŀƳǘ ǎƪŀƴŘƛƴŀǾƛǎƪǘ ǊŜƎŜƭǾŜǊƪ ŦǀǊ ƪƻƴǘǊƻƭƭ ƪƻƳƳŜǊ ŀǘǘ ŦǀǊōŜǊŜŘŀǎΦ aŀƴ 

Ǿƛƭ ǎŅƪŜǊǎǘŅƭƭŀ ŀǘǘ ŜƴŘŀǎǘ ŎŜǊǘƛŦƛŜǊŀŘŜ ƳŀǘŜǊƛŀƭ ŀƴǾŅƴŘǎ ƛ ƪƻƴǘǊŀƪǘŜǊƴŀ 
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Vad händer i Sverige? Ą Lars Petersson , TRV  
 
 

Pågående projekt  
 

Provfält, inte bara certifiering ς ger också kunskaper 

¶ ±ŀǊŦǀǊ ƘŀǊ Ǿƛ Ŝǘǘ ŜƎŜǘ ǇǊƻǾŦŅƭǘ ŦǀǊ {ǾŜǊƛƎŜ ƻŎƘ bƻǊƎŜΚ 

¶ IǳǊ ƭŅƴƎŜ ƘňƭƭŜǊ ƻƭƛƪŀ ǾŅƎƳŀǊƪŜǊƛƴƎŀǊΚ 

¶ IǳǊ ōŜƭŀǎǘŀǎ ƻƭƛƪŀ ǾŅƎƳŀǊƪŜǊƛƴƎŀǊΚ 

¶ ±ƛƭƪŀ ŦǳƴƪǘƛƻƴŜǊ ŅǊ ōŜǊƻŜƴŘŜ ŀǾ ǾŀŘ ƻŎƘ ƘǳǊ ǎŀƳǎǇŜƭŀǊ ŘƻƳΚ 

¶ IǳǊ ǎƴŀōōǘ ňǘŜǊƘŅƳǘŀǊ ǎƛƎ Ŝƴ ǾŅƎƳŀǊƪŜǊƛƴƎ ŜŦǘŜǊ ǾƛƴǘŜǊƴΚ 

¶ IǳǊ ǎǘƻǊ Ǌƻƭƭ ǎǇŜƭŀǊ ǳǘƭŅƎƎƴƛƴƎŜƴΚ 

¶ aΦƳΧΦ 
 

Heldragen vs intermittentkantlinje,  
Å ¦ƴŘŜǊǎǀƪƴƛƴƎ ŀǾ ƘŀǎǘƛƎƘŜǘΣ ǎȅƴōŀǊƘŜǘ ƻŎƘ ƘňƭƭōŀǊƘŜǘ Ƙƻǎ ƘŜƭŘǊŀƎƴŀ ƪŀƴǘƭƛƴƧŜǊ 
ƪƻƴǘǊŀ ƛƴǘŜǊƳƛǘǘŜƴǘŀ ƭƛƴƧŜǊ 

Å tǊƻǾǎǘǊŅŎƪŀ Ǉň ǊǾ рр ƳŜƭƭŀƴ aŀƭƳƪǀǇƛƴƎ ƻŎƘ {ǘǊŅƴƎƴŅǎ 
Å {ǘŀǊǘŀŘŜ нлмм 
Å Mätningar augusti 2012, 2013, 2014, 2015, 2016 
ï  

Å ±¢L ǊŀǇǇƻǊǘ улфΣ нлмп 

έwŜǎǳƭǘŀǘŜƴ ǾƛǎŀǊ ŀǘǘ ƪŀƴǘƭƛƴƧŜƴǎ ǳǘŦƻǊƳƴƛƴƎ ƛƴǘŜ ǇňǾŜǊƪŀŘŜ ǊŜǎƘŀǎǘƛƎƘŜǘŜƴΣ ǾŀǊƪŜƴ ƛ 
ŘŀƎǎƭƧǳǎ ŜƭƭŜǊ ƛ ƳǀǊƪŜǊΦ tǊŜπǾƛŜǿπǘƛƳŜΣ ŘŜǘ Ǿƛƭƭ ǎŅƎŀ ǎȅƴōŀǊƘŜǘǎŀǾǎǘňƴŘŜǘ ǳǘǘǊȅŎƪǘ ƛ 
ǎŜƪǳƴŘŜǊ ƎƛǾŜǘ ƻōǎŜǊǾŀǘǀǊŜƴǎ ƘŀǎǘƛƎƘŜǘΣ ǾŀǊ ǎƛƎƴƛŦƛƪŀƴǘ ƘǀƎǊŜ ŦǀǊ ƘŜƭŘǊŀƎŜƴ Ņƴ ŦǀǊ 
ƛƴǘŜǊƳƛǘǘŜƴǘ ƪŀƴǘƭƛƴƧŜΦ ¦ƴŘŜǊ ŘŜ ǘǾň ňǊ ǎƻƳ ƳŅǘƴƛƴƎŀǊ ƎƧƻǊŘŜǎ ŀǾ ƪŀƴǘƭƛƴƧŜǊƴŀǎ 
Ŧǳƴƪǘƛƻƴ ƪǳƴŘŜ ƛƴƎŜƴ ǎƪƛƭƭƴŀŘ ƛ ƘňƭƭōŀǊƘŜǘ ǇňǾƛǎŀǎ ƳŜƭƭŀƴ ŘŜ ǘǾň ƭƛƴƧŜǘȅǇŜǊƴŀΦέ 

 
Å {ǘǳŘƛŜƴ ǎƻƳ ƴǳ ǇňƎňǘǘ ƳŜŘ ƳŅǘƴƛƴƎŀǊ ǳƴŘŜǊ ŦŜƳ ňǊǎ ǘƛŘ ƘŀǊ Ƙƛǘǘƛƭƭǎ ƛƴǘŜ ƪǳƴƴŀǘ 
ǇňǾƛǎŀ ƴňƎƻƴ ōŜǘȅŘŀƴŘŜ ǎƪƛƭƭƴŀŘ ƛ Ŧǳƴƪǘƛƻƴ ς ōŀǎŜǊŀǘ Ǉň ǊŜǘǊƻǊŜŦƭŜȄƛƻƴ ƻŎƘ 
ƭǳƳƛƴŀƴǎƪƻŜŦŦƛŎƛŜƴǘ  

Å wŜǘǊƻǊŜŦƭŜȄƛƻƴŜƴ ƘŀǊ ƎŜƴŜǊŜƭƭǘ ǎŜǘǘ Ƴƛƴǎƪŀǘ ǀǾŜǊ ǘƛŘ ŦǀǊ ōňŘŀ ƭƛƴƧŜǘȅǇŜǊƴŀΣ 
ƳŜŘŀƴ ƭǳƳƛƴŀƴǎƪƻŜŦŦƛŎƛŜƴǘŜƴ ŅǊ ǳƴƎŜŦŅǊ ŘŜƴǎŀƳƳŀ ǾƛŘ ǎŀƳǘƭƛƎŀ ƳŅǘǘƛƭƭŦŅƭƭŜƴ 
ƻŎƘ ŦǀǊ ōňŘŀ ƭƛƴƧŜǘȅǇŜǊƴŀΦ 

Å CƻǊǘǎŀǘǘŀ ƳŅǘƴƛƴƎŀǊ нлмтΗ 

 
 

Utveckling av modeller för mobilmätning 
- bƻǊŘCƻǳπǇǊƻƧŜƪǘ ŦǀǊ ǾƛŘŀǊŜǳǘǾŜŎƪƭƛƴƎ ŀǾ ƳƻŘŜƭƭ ŦǀǊ ǇǊŜŘƛŎŜǊƛƴƎ ŀǾ ǊŜǘǊƻǊŜŦƭŜƪǘƛƻƴ 
ƛ Ǿňǘǘ ǘƛƭƭǎǘňƴŘΦ 

- ¦ǘǾŜŎƪƭƛƴƎ ŀǾ ƳƻŘŜƭƭŜƴ ŦǀǊ ǇǊŜŘƛŎŜǊƛƴƎ ŀǾ Ǿňǘŀ ǾŅƎƳŀǊƪŜǊƛƴƎŀǊǎ 
Ŧǳƴƪǘƛƻƴ 
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- LŘŀƎ ŀƴǾŅƴŘǎ at5 ŦǀǊ ōŜǊŅƪƴƛƴƎΦ  
- bȅ ƳƻŘŜƭƭ ƘŀǊ ǘŜȄǘǳǊƳňǘǘŜǘ ¢Φ YƻǊǘŦŀǘǘŀǘ ƪŀƴ ŘŜƴƴŀ ǾŀǊƛŀōŜƭ ǎŅƎŀǎ 
ōŜǊŅƪƴŀ ǎǳƳƳŀƴ ŀǾ ƭƧǳǎŦƭǀŘŜǘ ŦǊňƴ ŘŜ ȅǘƻǊ ǎƻƳ ŅǊ ǎȅƴƭƛƎŀ ŦǀǊ Ŝƴ 
ŦƻǊŘƻƴǎŦǀǊŀǊŜΦ 

- ±¢L wŀǇǇƻǊǘ уур! 
- ¦ǘǾŜŎƪƭƛƴƎ ŀǾ ƳƻŘŜƭƭ ŦǀǊ ƳŅǘƴƛƴƎ ŀǾ ŦǊƛƪǘƛƻƴ 

- WŅƳŦǀǊŜƭǎŜ ŀǾ ǘǊŜ ƻƭƛƪŀ ƳŜǘƻŘŜǊ ǎŀƳǘ ǳǘǾŜŎƪƭƛƴƎ ŀǾ ƳƻŘŜƭƭ ŦǀǊ 
Ƴƻōƛƭ ƳŅǘƴƛƴƎΦ 

- {ǘǳŘƛŜƴ ǾƛǎŀǊ ŀǘǘ ƳŜǘƻŘŜǊƴŀ ƎŜǊ ƻƭƛƪŀ ǊŜǎǳƭǘŀǘΦ  
- {ŀƳōŀƴŘŜƴ ƛƴǘŜ ǘƛƭƭǊŅŎƪƭƛƎǘ ǎǘŀǊƪŀ ŦǀǊ ŀǘǘ ōȅƎƎŀ Ŝƴ ŀƴǾŅƴŘōŀǊ 
ƳƻŘŜƭƭΦ 

- ±¢L ƴƻǘŀǘ муπнлмс 
- ¦ǘǾŜŎƪƭƛƴƎ ŀǾ ƳƻŘŜƭƭ ŦǀǊ ƳŅǘƴƛƴƎ ŀǾ ǘƧƻŎƪƭŜƪ ƻŎƘ ƎŜƻƳŜǘǊƛκǎƭƛǘŀƎŜ 

- ¢ƧƻŎƪƭŜƪ ƪƻƳƳŜǊ ŀǘǘ ƪƻƭƭŀǎ Ǉň ǳƴŘŜǊ нлмтΣ ƳŜƴ ƎŜƻƳŜǘǊƛ ƻŎƘ 
ǘŅŎƪƴƛƴƎǎƎǊŀŘ όǾƛŀ ōƛƭŘōŜƘŀƴŘƭƛƴƎύ ŅǊ ŦǊŀƳǘŀƎŜǘ ƻŎƘ ƪƻƳƳŜǊ ŀǘǘ 
Ŧƛƴƴŀǎ ƳŜŘ ƛ ǊŜǾƛŘŜǊŀŘ ƳŜǘƻŘōŜǎƪǊƛǾƴƛƴƎΦ 

- ¦ǘǾŜŎƪƭƛƴƎ ŀǾ ƳƻŘŜƭƭ ŦǀǊ ƳŅǘƴƛƴƎ ŀǾ Ǉƭŀƴŀ ƳŀǊƪŜǊƛƴƎŀǊ ƳŜŘ ǎǘƻǊŀ ƎƭŀǎǇŅǊƭƻǊ 
- aŅǘƴƛƴƎŀǊ ǳǘŦǀǊŘŀ ǳƴŘŜǊ ƘǀǎǘŜƴΣ ƳŜƴ ǳǘƭŅƎƎƴƛƴƎŜƴ ŀǾ 
ǇǊƻǾǎǘǊŅŎƪƻǊ ƳƛǎǎƭȅŎƪŀŘŜǎΦ 

 
Fungerar modellen för friktionsmätning?   
Olika mobila system ger olika resultat, detta är en skattning av friktion och inte 
mätning. EN1436 anger att det är pendel som är föreskrivning. Pendeln kan endast 
användas på släta markeringar.  
 
Projektet skall likrikta de system som används för mätning av friktion 
 
Rapporter finns att läsa på VTI hemsida 
 

Utveckling av system för verksamhetsstöd 
Å !b5! ό!ƴƭŅƎƎƴƛƴƎǎŘŀǘŀύ 

Å έ!ƴŘŀ ǎƪŀ ǊŜǎǳƭǘŜǊŀ ƛ Ŝƴ ƛƴƎňƴƎ ǘƛƭƭ ŀƴƭŅƎƎƴƛƴƎǎŘŀǘŀέ 
Å LƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴ ƻƳ ōŜŦƛƴǘƭƛƎƘŜǘŜǊ ƻƳ ǾŅƎƳŀǊƪŜǊƛƴƎŀǊ ǎŀƳƭŀǎ ƛƴ ƻŎƘ ōƭƛǊ 
ǘƛƭƭƎŅƴƎƭƛƎǘΦ 

Å D¦{ όDŜƳŜƴǎŀƳǘ ǳƴŘŜǊƘňƭƭǎǎǘǀŘύ 
Å έtǊƻƧŜƪǘŜǘǎ ǎȅŦǘŜ ŅǊ ŀǘǘ ǘŀ ŦǊŀƳ Ŝǘǘ ƎŜƳŜƴǎŀƳǘ ŀǊōŜǘǎǾŜǊƪǘȅƎ ŦǀǊ ǳƴŘŜǊƘňƭƭΦ 
DŜƴƻƳ ŀǘǘ ǎŀƳƭŀ ƛƴŦƻǊƳŀǘƛƻƴ ƻƳ ŀƴƭŅƎƎƴƛƴƎŜƴ ƻŎƘ ǘǊŀŦƛƪƴŅǘ ό!ƴŘŀύ ƻŎƘ ƻƳ 
ǳƴŘŜǊƘňƭƭǎňǘƎŅǊŘŜǊƴŀ ƛ Ŝǘǘ ƎŜƳŜƴǎŀƳǘ ǎȅǎǘŜƳǎǘǀŘ όDǳǎύ ƪƻƳƳŜǊ ¢ǊŀŦƛƪǾŜǊƪŜǘ 
ŀǘǘ ƪǳƴƴŀ ǇƭŀƴŜǊŀΣ ōŜǎǘŅƭƭŀΣ ƭŜŘŀ ƻŎƘ ŦǀƭƧŀ ǳǇǇ ǳƴŘŜǊƘňƭƭǎǾŜǊƪǎŀƳƘŜǘŜƴ Ǉň Ŝǘǘ 
ƳŜǊ ŜŦŦŜƪǘƛǾǘ ǎŅǘǘΦέ 

- D¦{ ŜǊǎŅǘǘŜǊ [Lb! ǎƻƳ ǎȅǎǘŜƳ ŦǀǊ ǇƭŀƴŜǊƛƴƎΣ ōŜǎǘŅƭƭƴƛƴƎ ƻŎƘ ǳǇǇŦǀƭƧƴƛƴƎ ŀǾ 
ňǘƎŅǊŘŜǊΦ 
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Vad händer i Norge? Ą Bjørn Skaar, Vegdirektoratet 

 
Regelverk ς vegoppmerking 

ǒ IňƴŘōƻƪ bолн ς ±ŜƎƻǇǇƳŜǊƪƛƴƎ  bƻǊƳŀƭ 
ǒ IňƴŘōƻƪ wомл ς ¢ŜƪƴƛǎƪŜ ƪǊŀǾ  wŜǘƴƛƴƎǎƭƛƴƧŜ 
ǒ IňƴŘōƻƪ ±онр ς [ŋǊŜōƻƪ ƳΦƳΦ ŀǊōŜƛŘ ǇňƎňǊ ±ŜƛƭŜŘŜǊ 
ǒ YƻƴƪǳǊǊŀƴǎŜƎǊǳƴƴƭŀƎŜǘ ƛƴƪƭǳŘŜǊǘΥ 

ï {ǇŜǎƛŜƭƭŜ ƪƻƴǘǊŀƪǘǎ ōŜǎǘŜƳƳŜƭǎŜǊ ς ǾŜƎƻǇǇƳŜǊƪƛƴƎ 
ï ¢ǊŜƪƪ ǊŜƎƭŜǊ 
ï YƻƴǘǊƻƭƭ ƻƎ ƪǾŀƭƛǘŜǘǎƻǇǇŦǄƭƎƛƴƎ 

ǿǿǿΦǾŜƎŜǎŜƴΦƴƻ  

 CŀƎ 

 tǳōƭƛƪŀǎƧƻƴŜǊ 
 IňƴŘōǄƪŜǊ 
 
 
Regioner är organiserade på olika sätt vilket gör att det är organisatoriskt svårare att med 
kommunikation i vissa regioner. Enklare att få genomslag i de regioner som är organiserade i 
enligt den övergripande modellen. Skall krav är sådant som skall efterföljas utan facklig 
värdering. 
 
 
 

http://www.vegesen.no/
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Omsetning ς 2015 riks og fylkesveger 
 

ǒ мрр ƳƛƭƭΦƪǊΦ Ǉň w±  
ǒ мсл ƳƛƭƭΦƪǊ Ǉň C± 
ǒ bȅŜ ǾŜƎ ǇŀǊǎŜƭƭŜǊ ǳǘƎƧƻǊŘŜ ƛ нлмр ŎŀΦ нл ƳƛƭƭΦƪǊ  
ǒ aƻǘƛǾπōŜǊŜƎƴŜǘ ōŜƘƻǾ ŦƻǊ ƳƛŘƭŜǊ ǘƛƭ ŘǊƛŦǘ ŀǾ ǾŜƎƻǇǇƳŜǊƪƛƴƎ Ǉň ŜƪǎƛǎǘŜǊŜƴŘŜ ǾŜƎ 
ŜǊ ƻƳ ƭŀƎΥ 

ï нтл ƳƛƭƭΦ ƪǊκňǊ w±  
ï оул ƳƛƭƭΦ ƪǊκňǊ C± 

±5 ǎŀƪƴŀǊ Ŝǘǘ ǎȅǎǘŜƳ ŦǀǊ ŀǘǘ ŘƻƪǳƳŜƴǘŜǊŀ ǎǘŀǘǳǎ Ǉň έŀƴƭŅƎƎƴƛƴƎŜƴέΣ Ƴŀƴ ǾŜǘ ƘǳǊ ƳȅŎƪŜǘ 
pengar man har använt men har svårt att dokumentera status. det är stor skillnad på det 
beräknade behovet i kostnad och de medel som anslås.  
 

Nordisk samarbeid ς vegoppmerking 
CƻƪǳǎŜǘ ŜǊ ƪƴȅǘǘŜǘ ǘƛƭ ŦŜƭƭŜǎ ŦƻǊǎǘňŜƭǎŜ ŀǾ ƪǾŀƭƛǘŜǘ όǊŜǘǘ ƪǾŀƭƛǘŜǘύ 

Å aŀǘŜǊƛŀƭƪǾŀƭƛǘŜǘ ς     όǎǘŜƎ мύ 
Å YǾŀƭƛǘŜǘ Ǉň ǾŜƎ ς ǘƛƭǎǘŀƴŘ     όǎǘŜƎ нύ 
Å YǾŀƭƛǘŜǘ Ǉň ǇƭŀƴƭŜƎƎƛƴƎκōǳŘǎƧŜǘǘŜǊƛƴƎκŦƻǊǾŀƭǘƴƛƴƎ   όǎǘŜƎ оύ  

 

Nordisk sertifisering av materialer for bruk til vegoppmerking (Sverige, Norge og 
Danmark) Steg 1. 

  

bƻǊƎŜ ŦƻǊǇƭƛƪǘŜǊ ǎŜƎ Ǉň ƭƛƪ ƭƛƴƧŜ ƳŜŘ ǎǾŜƴǎƪŜ ƻƎ ŘŀƴǎƪŜ ǾŜƎƳȅƴŘƛƎƘŜǘŜǊ ŀǘ ǎŜǊǘƛŦƛǎŜǊƛƴƎǎ 
ǎȅǎǘŜƳŜǘ ǎƪŀƭ ƭƛƎƎŜ ǘƛƭ ƎǊǳƴƴ ŦƻǊ ǾňǊŜ ŦƻǊŜǎǇǄǊǎƭŜǊ ƻƳ ǾŜƎƻǇǇƳŜǊƪƛƴƎǎŜƴǘǊŜǇǊƛǎŜǊ 

{ŜǊǘƛŦƛǎŜǊƛƴƎǎǎȅǎǘŜƳŜǘ ǎƪŀƭ ǘŀǎ ƛ ōǊǳƪ ƛ ŦƻǊŜǎǇǄǊǎƭŜǊ ǎƻƳ Ǿƛƭ ƎƧŜƭŘŜ ŦΦƻΦƳ нлмуΦ 
¢ƛŘǎǇǳƴƪǘŜǘ ŜǊ ƪƻƻǊŘƛƴŜǊǘ ƳŜŘ {ǾŜǊƛƎŜΦ 

Fråga: Kan det ges bonus till entreprenörer som använder certprodukter i redan ingångna 
kontrakt? Nej, svarar Bjørn det kommer man inte att göra.  
Det är myndigheten som ansvarar för certifieringssystem 

 

System for kontroll og kvalitetsoppfølging Steg 2 

bňǊ ǎŜǊǘƛŦƛǎŜǊƛƴƎǎ ǎȅǎǘŜƳŜǘ ŜǊ Ǉň Ǉƭŀǎǎ Ƴň ƻƎǎň Ŝǘ ǎȅǎǘŜƳ ǎƻƳ ŘƻƪǳƳŜƴǘŜǊŜǊ ŀǘ  ŀƴǾŜƴŘŜƭǎŜƴ 
ŀǾ ƳŀǘŜǊƛŀƭŜǊ ǎƪƧŜǊ ƛ ǎŀƳǎǾŀǊ ƳŜŘ ŦƻǊŜǎǇǄǊǎƭŜǊ  όǊŜŦΦ ǎŜǊǘƛŦƛǎŜǊƛƴƎŜƴ π ƳŀǘŜǊƛŀƭƪƻƴǘǊƻƭƭύ 

L ǘƛƭƭŜƎƎ ǘƛƭ ƳŀǘŜǊƛŀƭƪƻƴǘǊƻƭƭΣ Ƴň Ŝǘ ǎƭƛƪǘ  ǎȅǎǘŜƳ ƻƎǎň ƛǾŀǊŜǘŀ ƭŜǾŜǊŀƴǎŜƪƻƴǘǊƻƭƭ ƻƎ ƎŀǊŀƴǘƛ 
ƪƻƴǘǊƻƭƭΦ 5Ŝǘ Ǿƛƭ ǎƛ ŦǳƴƪǎƧƻƴǎƪƻƴǘǊƻƭƭ ŀǾ ǾŜƎƻǇǇƳŜǊƪƛƴƎŜƴ ǎƭƛƪ ŘŜƴ ŜǊ ǳǘŦǄǊǘ Ǉň ǾŜƎŜƴΦ όƪƻƴǘǊƻƭƭ 
ŀǾ ŜƴǘǊŜǇǊŜƴǄǊύ 
 

Kvalitet på planlegging/budsjettering/forvaltning steg 3 

bƻǊŘCƻǳ  

 όн ǇǊƻǎƧŜƪǘŜǊ ǎƻƳ ŜǊ ŦƻǊƳŀƭƛǎŜǊǘ ƛ {ǾŜǊƛƎŜΣ 5ŀƴƳŀǊƪ ƻƎ bƻǊƎŜύ 

¢ƛƭǎǘŀƴŘǎƳňƭƛƴƎŜǊ нлмт ς нлнм  
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όǎǾŜƴǎƪ ǇǊƻǎƧŜƪǘƭŜŘŜƭǎŜύ Wŀƴπ9Ǌƛƪ [ǳƴŘƳŀǊƪ π ¢ǊŀŦƛƪǾŜǊƪŜǘΦ 

waa{ ς wƻŀŘ aŀǊƪƛƴƎ aŀƴŀƎŜƳŜƴǘ {ȅǎǘŜƳ  нлмт ς нлмф 

 όŘŀƴǎƪ ǇǊƻǎƧŜƪǘƭŜŘŜƭǎŜύ aŜǘǘŜ IŀǊōƻ ς ±ŜƧŘƛǊŜƪǘƻǊŀǘŜǘ  
 
 

Info om utvecklingsprojekt i NO 
 
I Norge är det idag krav på vägbelysning på motorväg och flerfältsväg. Man kommer att 
reducera mängden vägbelysning i Norge, man har testat led belysning men detta är mycket 
dyrt att installera och underhålla, kan vägmarkering användas i stället?  
 
Våtfunktionen är viktig på denna typ av väg, (flerfältsväg) 

 
Förstärkt mittlinje med våtfunktion, detta har man gett upp i Norge och nöjer sig med 
vibrationen från sinusräffla, däremot fungerar det bra på kantlinje, 

wомл ς ŀƴƎƛǊΥ 

CƻǊ ŀƭƭŜ ƪŀƴǘƭƛƴƧŜǊ Ǉň ǊƛƪǎǾŜƎŜǊ ƳŜŘ )5¢ Ҕ нлллΣ ǎƪŀƭ ŘŜǘ ǎǘƛƭƭŜǎ ƪǊŀǾ ǘƛƭ ǾňǘŦǳƴƪǎƧƻƴΦ YǊŀǾŜǘ ǘƛƭ  

ǾňǘŦǳƴƪǎƧƻƴ ƎƧŜƭŘŜǊ ƛƳƛŘƭŜǊǘƛŘ ƛƪƪŜ ǾŜƎǎǘǊŜƪƴƛƴƎŜǊ ƳŜŘ ōŜƭȅǎƴƛƴƎΦη 

{ƻƳ ƭŜŘŘ ƛ Ǆƪǘ Ŧƻƪǳǎ Ǉň ǳǘŦƻǊƪƧǄǊƛƴƎǎǳƭȅƪƪŜǊ ǎƪŀƭ ǊŜƎƛƻƴŜƴŜ ǇƭŀƴƭŜƎƎŜ ŦƻǊ ōǊǳƪ ŀǾ ŦƻǊǎǘŜǊƪŜǘ 
ƪŀƴǘƻǇǇƳŜǊƪƛƴƎ  ŜƭƭŜǊ ŀƴƴŜƴ ƻǇǇƳŜǊƪƛƴƎ ǎƻƳ ƘŀǊ ŜŦŦŜƪǘ Ǉň ŘŜƴƴŜ ǇǊƻōƭŜƳǎǘƛƭƭƛƴƎŜƴΦ 
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Tillståndsmätningarna 2016 Ą Berne Nielsen & Christian Nilsson, 
Ramböll   
 
Den standard som trafikanten erbjuds, det är inte en beskrivning av kontraktsförhållanden 
mellan entreprenör och beställare,  
 

RESULTAT 2016 
ω wƛƪŜǘΣ рн҈ wƭόǘƻǊǊύ ол҈ wƭόǾňǘύ ƳǀǘŜǊ ƪǊŀǾŜƴ 
ω ¢ƻǊǊ ǊŜǘǊƻǊŜŦƭŜƪǘƛƻƴ ς bäst resultat i Region Syd och 
Väst 
ω ¸Σ { ƻŎƘ C Ǉň ƭŅƴǎƴƛǾň 
ω ±ňǘ ǊŜǘǊƻǊŜŦƭŜƪǘƛƻƴ 
ς bäst resultat i 
Region Nord 
ω {Ƴň ǎƪƛƭƭƴŀŘŜǊ ƳŜƭƭŀƴ 
vägklasserna på riksnivå 
 

 
Hur står sig 2016 jmf 2015, resultaten är bättre, finns det någon förklaring? Fördelningskurva 
ser annorlunda ut, resultatet kan påverkats av att man fått med fler nya komplettering än 
2015, man försöker att genomföra mätningarna vid samma tid varje år för att få 
jämförbarhet, man kan inte jämföra regioner med varandra eftersom det inte mäts på samma 
tidpunkt. Trenden är att det fortfarande går neråt, först nästa år kan vi se om kurvan vänt. 
 
 
Om det varit Norge vilken analys skulle man i så fall ha? I Norge vet man att man inte anslår 
tillräckligt med pengar  


